Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVI<sup>o</sup> prefuit XXVII<sup>as</sup> abbas vocatus Wilhelmus annis IIII sub Wilhelmo secundo de Iuliaco, comite Montensi et Ravensbergensi etc. Tempore istius venerabilis abbatis prefuit ecclesie Coloniensi Engelbertus archiepiscopus, qui confirmavit donaciones huic monasterio factas ab predecesoribus suis<sup>4)</sup>.

Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> prefuit XXVIII<sup>as</sup> abbas vocatus Iohannes 2<sup>as</sup> de Schalverenbergh annis X sub Wilhelmo secundo de Iuliaco, comite Montensi et Ravensbergensi etc. Sub isto venerabili domino abate reverendus dominus Wicboldus quondam episcopus Culmensis exposuit pro complendo tectum ecclesie nostre quadringentos florenos. Adhuc idem exposuit centum et viginti florenos pro quatuor testudinibus in latere eiusdem ecclesie sinistro. Adhuc exposuit trecentos florenos pro quatuor testudinibus in medio ecclesie. Et sic sub isto predicto domino abate consummata fuit ecclesia Bergensis integraliter et consecrata sive dedicata per eundem Dominum Wicboldum epis-

<sup>1)</sup> Die Incorporation erfolgte nicht, wie die Umschrift der Abbildung der Solinger Kirche angibt, im Jahre 1363, sondern erst am 28. Sept. 1374 gemäß den auf diesen Tag datierten Urkunden des Papstes Bonifac IX. und des Erzbischofs Friedrich III. von Köln.

<sup>2)</sup> So im Orig.

<sup>3)</sup> 1363 Dec. 16 (Loc. III S. 503 Ann.).

<sup>4)</sup> Dies geschah bereits 1365 April 19 (Orig. Mf.).

copum Culmensem ex commissione domini Frederici archiepiscopi Coloniensis ad honorem Dei eiusque sanctissime genitricis virginis Marie et sanctorum confessorum Benedicti et Bernardi abbatum sanctarumque undecim milium virginum proxima 1379 Juli 3. dominica post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli<sup>1)</sup>. Adhuc sub isto venerabili domino abate supradictus reverendus dominus Wicboldus exposuit sexcentos quinquaginta florenos pro septem candelabris magnis et ad primum introitum suum dedit monasterio huic pro quodam commodo sibi assignato ducentos florenos de Ungaria. Adhuc sub isto venerabili domino abate vendite sunt monasterio iure hereditario nonnullae grangie sive curtes cum omnibus earum<sup>2)</sup> pertinenciis, scilicet curia zor Heyden<sup>3)</sup> et Erbrich<sup>4)</sup>, curia Steynhuys et zum Hoyff<sup>5)</sup>.

Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> prefuit XXIX<sup>o</sup> abbas vocatus Andreas de Monheim annis II<sup>o</sup>) sub Wilhelmo secundo de

<sup>1)</sup> In Urk. vom 6. Mai 1395 sagt Bischof Wicbold von Culm „quod dudum ante cessionem nostram de licencia venerabilis in Christo patris et domini domini Friderici archiepiscopi Coloniensis anno domini MCCCLXX nono tercio die mensis Iulii, que tunc infra octavas apostolorum Petri et Pauli dominica habebatur, ecclesiam seu monasterium Veterismontis Cisterciensis ordinis nostri devoto famulatus functi officio dedicavimus sancti spiritus gratia suffragante in honore omnipotentis dei patris et filii et spiritus sancti et beatissime dei genitricis Marie perpetue virginis ac sanctarum undecim milium virginum neonon beatorum confessorum Benedicti et Bernardi abbatum“. Orig. — Tongel. bezieht sich auf eine Abschrift dieser Urkunde, die über dem Marienaltar in der Altenberger Kirche aufgehängt gewesen sei. — Die bei Abtei durch Bischof Wicbold erwiesenen Wohlthaten sind einzeln aufgeführt in dem durch Abt Andreas und den Konvent ausgestellten Nevers von 1386 Mai 7 (abschriftlich als Anhang zu der in der Einleitung erwähnten Kopie dieser Chronik, gebr. bei Strauben a. a. D.).

<sup>2)</sup> eorum Orig.

<sup>3)</sup> 1371 Aug. 24 verkaufen die Eheleute Heinrich und Katharine zur Heiden bei Abtei N. eine jährliche Gült von 4 Pfds. Wach<sup>s</sup> unter Verpfändung ihres Hauses und Hofes zur Heiden (Orig.-Urk.).

<sup>4)</sup> 1373 Febr. 9 verkaufen Gottschalk v. Vorbach und sein Sohn Engelbrecht dem Bischof Johann von Scupi als dem Vertreter der Abtei N. ihr Erbe und Gut zu Erberich (Orig.-Urk.).

<sup>5)</sup> Urk. von 1377 Mai 18 (Kopialsb. a. fol. 36 b).

<sup>6)</sup> Tongelinus berichtigt diese Angabe nach dem Epitaph des Abtes Andreas, daß dessen Tod in das J. 1388 fällt. Urkundlich kommt Abt N. noch 1384 Nov. 11 vor (Orig.-Urk.).

Adhuc sub isto venerabili abate supradictus dominus Wicboldus exposuit pro tabula altaris nostri maioris deauranda quingentos florenos et centum florenos pro pavimento et cancellis ferreis inter chorū et ecclesiam. Et deposit sub isto venerabili domino abate in brevi in pace quievit ac sepultus hic in choro monachorum supra gradum presbiterii<sup>1)</sup>. Sub isto eciam domino abate obiit reverendus dominus dominus Iohannes episcopus Scopiensis hic eciam in choro monachorum sepultus<sup>2)</sup>. Adhuc eciam sub isto venerabili domino abate vendite sunt monasterio iure hereditario due grangie sive curtes cum eorum pertinenciis, scilicet Hynterwegen et Cassel<sup>3)</sup> cum vinetis et agris etc. et curia Speychtzart redempta est a reverendo domino domino Iohanne<sup>4)</sup> episcopo Scopiensi<sup>5)</sup>. Adhuc tempore istius venerabilis abbatis data est monasterio in perpetuam elemosinam quedam curia yn Grymbergh dicta Haynberchhoff cum omnibus suis pertinenciis a domino Hermanno de Haynberch, quondam pastore yn Odendar, pro salute anime sue et parentum suorum<sup>6)</sup> etc. Item adhuc sub isto venerabili domino abate factum est quoddam cambium inter abbatem et conventum huius monasterii ex una parte et illustrissimum principem Wilhelmum de Iuliaco, ducem Montensem et comitem Ravensbergensem etc. ex altera parte de quibusdam bonis, scilicet curia nostra dicta Mickell et decima in Duyssbergh et nona curia ut patet in litteris desuper confectis<sup>7)</sup> etc.